A tam aquarum quæ in ea feruntur vim ac multitudinem sustinendam; fluminibus vero liberum cursum perpetuo præbens dispositione solerti: locorum depressionibus ac declivitate a sublimioribus ad inferiora vergente, iter faciens impetu currentis undæ.

10. Paradisi situs, ejusque fluvii. — Paradisum ad aequinoctium orientis situm esse scribit Philostorgius, conjecturam capiens, primum ex eo quod cuncta sere loca ad meridiem sita constat esse habitabilia, usque ad Oceanum, quem deinde sol adurit, radios suos perpendiculari in eum immittens. Atque hæc est quæ media dicitur zona. Deinde ex eo quod fluvius qui nunc Hyphasis dicitur, in saeculis autem libris Phisen nominatur, ortus et ipse ex paradiiso, ex arctois magis orientis partibus meridiem versus fluere videtur, et in Oceanum qui illie est aquas suas evolvere, ex adverso insulae Taprobanæ. Ubi ad ripas fluvii invenitur Caryophyllum, sive is fructus, sive flos est. Creduntque incertæ ejus loci, hanc arborem unam esse ex iis quæ erant in paradiiso. Etenim universa quæ supra illos est regio, admodum deserta, prorsusque infrustruosa est. Ex eo vero quod fluvius iste florem gignit, manifestum fit eum supra terram totum fluere, neque uspiam sub terra cuniculos agere; alioqui florem illie natum perferre nullo modo possit. Porro hic fluvius aliud quoque indicium præfert terreni cum paradiiso commercii; aiunt enim, si quis ardentissima febre correptus, in hoc fluvio mergatur, eum confessim morbo liberari. Tigris contra et Euphrates, propterea quod terram subeunt ac rursus emergunt, nihil inde deferre possunt perinde ac Hyphasis. Sed neque Nilus; nam hunc quoque ex paradiiso fluere testantur Moysis oracula, quæ illum Gion appellant; Græci vero Aegyptum olim nominarunt. Hic, ut conjicere licet, ex paradiiso erumpens, priusquam ad regionem habitabilem perveniat, terra absorptus, deinde Indicum mare subiens, et circa illud in orbem, ut credibile est, circumvolutus, (quis enim hominum id exacte cognoverit?) posthac sub universa tellure D quæ in medio est, usque ad Rubrum mare occultus

VALENTII ANNOTATIONES.

raneis intellexit. Explicandus potius est versus ille juxta sententiam veterum, qui terram Oceanum velut fundamento superstare crediderunt. Idem certe repetitur in psalmo cxxxv, 6.

(62) Καὶ τὴν βάσιν αὐτοῖς κρατυνάμενος. Etiam hoc loco scribendum est αὐτῆς. Quod si vulgariter scripturam retinere voluerimus, vox αὐτοῖς referenda erit ad vocabulum κολπώμασι, quæ nihil aliud quam sinum seu gremium terræ significat.

VARIORUM.

(a) Φεισών. Acacius Cæsariensis in Catena Græcorum Patrum sic de quatuor fluminibus paradiisi: Τὰ τῶν τεσσάρων ποταμῶν ὄνόματα καὶ τὰ μὲν Ἐβραῖων οὕτω καλεῖται· ὁ μὲν πρώτος Φεισῶν, ὁ δὲ

(63) Κατ' ἔτος ἐπ' αὐτῇ. Assentior Lucæ Holstenio, qui ad latus sui codicis adnotavit scribendum esse καθέτως, id est, perpendiculariter.

(64) Υπὸ γῆς ἀπας φει. Scribendum est procul dubio, ὑπὲρ γῆς, quemadmodum legitur apud Nicephorum. Idque ex sequentibus manifeste convincitur.

(65) Ως εἰκάσαι. Deesse videtur verbum. Quod suppleri potest hoc modo: ὡς ἔστιν εἰκάσαι.

δεύτερος Γεῶν, ὁ τρίτος Φαθράδ, ὁ τέταρτος Ἐδδεχέμ· παρὰ δὲ Ἑλλησι Γάγγης, Νεῖλος, Εὐφράτης, Τίγρης.

flos ac sub ipso etiam mari Rubro subterlapsus. ad alterum ejus latus erumpit, sub eo monte qui Lunæ vocatur. Hic duos fontes maximos efflere dicuntur, non modice intervallo a se invicem distantes, qui ex imo violenter in sublime prorumpunt. Hinc per Aethiopiam lapsus in Aegyptum fertur, per abruptos scopulos præcipitatus.

44. *Animalia orientalia*. — Ait universam regionem quæ ad solis ortum et circa meridiem sita est, quamvis immodeo astu torreatur, cuncta tamen quæ terra marique gignuntur, longe optima et maxima producere. Nam et balænas incredibilis magnitudinis eo in mari inesse, quæ sæpenumero per Oceanum illum navigantibus visæ sunt e pelago emergentes. Terra quoque illa maximos habet elephantes ac vastissimos. Eos item qui taurelephantī dicuntur : quod belluarum genus, cætera quidem bos est maximus, corio autem et colore cutis et magnitudine ferme elephas. Hoe enim animal ipse vidi, cum ad Romanos delatum esset : idque quod vidi scribo. Sunt præterea apud illos dracones, crassitudine quidem trabibus æquales : longitudine vero ad quindecim usque orgyias protensi ; nam et horum pelles ad Romanorum ditionem perlatas vidi. Monoeros item animal apud eos nascitur, caput quidem draconis habens, nisi quod cornu flexuosum, non ita magnum ei innascitur ; mentum ejus integrum barba vestitur. Cervix longa in sublime protensa, ad draconis tractus similitudinem proxime accedens. Reliquum corpus cervi potius similitudinem refert : pedes vero leonis habet ; ejus effigiem Constantinopoli depictam licet cernere. Sed et camelopardalis in eadem regione nascitur. Quæ cætera quidem cervus est maximus ; proceritate vero camelii corpus videtur imitari ; collum quidem longissimum, nec reliqui corporis proportioni respondens, in sublime erectum gestat ; pellis autem tota a summo vertice usque ad imos pedes, varietate similium est pardo ; pedes anteriores, posterioribus altiores habet. Est etiam apud illos ægopithecus, simiæ genus quoddam : plurima enim sunt genera simiarum. Nam et arcopitheci sunt et leontopitheci et cynocephali, aliis atque aliis animalium formis permisceente se simiarum figura. Idque apparet ex multis hujusmodi bestiis quæ ad nos comportantur : cuiusmodi etiam est is qui pan vocatur, capite, vultu, et cornibus capram referens, ab ilibus deorsum versus caprinis cruribus insistens ; ventre